UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO DO DIA VINTE E QUATRO DE
NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS
NOVE HORAS E ONZE MINUTOS, NA SALA DAS
SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA,
NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE
QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO FERNANDO COUTINHO BISSOLI,
COM A PRESENÇA DOS CONSELHEIROS
HERBERT BARBOSA CARNEIRO, DIRCEU
PRATISSOLI, MARTA MONTEIRO CRUZ, DENIZAR
LEAL, VALTER PEREIRA DE JESUS, SÔNIA
MARIA DA COSTA BARRETO E LEANDRO DE
PAIVA SCALZER. AUSENTES, COM
JUSTIFICATIVA, OS CONSELHEIROS ALFREDO
CARLOR RODRIGUES FEITOSA E RAFAEL DA
SILVA PAES HENRIQUES.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foram apreciadas e aprovadas por
unanimidade as atas das sessões dos dias 25 de agosto e 29 de setembro de
2021. 02. COMUNICAÇÃO: O Senhor Presidente, com a palavra, deu as boas-
vindas ao Professor Dirceu Pratissoli, indicado pelo Conselho Universitário. 03.
EXPEDIENTE:  não houve. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. PROCESSO DIGITAL
Nº 028710/2021-58 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA
SILVA – RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de abril de 2021. O Senhor
Presidente, com a palavra, fez a leitura do parecer relator, ex-
Conselheiro Eduardo Augusto Moscon Oliveira, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E TRÊS
BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. 04.02. PROCESSO DIGITAL Nº
035247/2021-09 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA
SILVA – RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de maio de 2021. O Senhor
Presidente, com a palavra, fez a leitura do parecer do relator, ex-
Conselheiro Eduardo Augusto Moscon Oliveira, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E
QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. O Senhor Presidente, com a
palavra, fez os esclarecimentos relativos aos processos do DGR dos meses de
abril e maio. 04.03. PROCESSO DIGITAL Nº 043730/2021-59 –
RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA – RC/UFES –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de junho de 2021. O relator, Conselheiro Valter Pereira de
Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Após alguns esclarecimentos, o
processo foi retirado de pauta para ajustes no parecer. 04.04. PROCESSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

DIGITAL Nº 051857/2021-41 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON
BARBOSA DA SILVA – RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de julho de 2021.
O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Após alguns esclarecimentos, o processo foi retirado de pauta
para ajustes no parecer. 04.05. PROCESSO DIGITAL Nº 037709/2021-14 –
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de maio de 2021. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa
Carneiro, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação
dos referidos balancete e quadros demonstrativos, com  a recomendação de
convocação do Diretor de Patrimônio para explicar diferenças encontradas, o
que será providenciado pela Presidência deste Conselho. 04.06. PROCESSO
DIGITAL Nº 043731/2021-01 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO
ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de junho de
2021. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos, com a recomendação de convocação do Diretor de
Patrimônio para explicar diferenças encontradas, o que será providenciado pela
Presidência deste Conselho. 04.07. PROCESSO DIGITAL Nº 054893/2021-67
– HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM
– Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de julho de 2021. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa
Carneiro, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação
dos referidos balancete e quadros demonstrativos, com a recomendação de
convocação do Diretor de Patrimônio para explicar diferenças encontradas, o
que será providenciado pela Presidência deste Conselho. 05. PALAVRA
LIVRE: não houve. Sem mais a tratar, o Senhor Presidente, com a palavra,
encerrou a sessão às 10 horas. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto
Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e
aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos senhores conselheiros
presentes.